ludnia ludność słowiańską. Tradycje germańskie przetrwały jednak w szeregu nazw miejscowości śląskich świadcząc o ciągłości kultury germańskiej i tymczasowości wpływów słowiańskich. „Invenimus igitur incolae veteres Silesiae fuisse Quadros, inde Lygios, praecipue Elysios et fortassis aliqua ex parte ad ripam Odere Manimos ... Urbes fuisse in his locis magnas et frequentes, quales nunc sunt, non est credibile ... Deinde etsi quaedam loca, ubi religionis et commerciorum causa fuerint conventus celebriores, sua habuerunt nomina, tamen illa tandem amissa sunt, ubi Polono una cum imperio etiam linguam suam in haec loca propagavit, atque in vetustissimorum locorum appellationes in hac terra sunt Henetae. Interea tamen credibile est aliqua vetera nomina esse conservata, eaque tunc, cum urbes conderentur, in usum esse revocare. Grata enim solet esse recordatio vetustatis. Non sunt autem alienae appellationes istae a veteribus nominibus Lignicium, Libusium, Luebena a Lygiis vel Luiis, Suiniz, Suibusium a Suionibus vel Suevis, Quariz a Quadis, Mana a Manimis et si quae aliae possunt inveniri allusiones“²⁶.

W wywodach tych, opierając się na etymologii, usiłuje Cureus uzasadnić prawo do rozprzestrzeniania się żywiołu niemieckiego na Śląsku. O autochtonizmie Germanów i słabości wpływów słowiańskich ma między innymi świadczyć fakt zanikania znajomości języka polskiego w okresie po zerwaniu więzi politycznej z Polską: „Nam etsi veteres Lygii oppressi sunt a Sclavis, qui imperium et linguam suam in haec loca propagarunt, tamen mansisse aliqua vetera nomina, quae postea in usum revocata sunt. Colones ex Germania principes hos [mowa o książętach głogowskich], qui materna origine erant Germani et cum Germanis multis vinculis amicitiae coniuncti, huc deduxisse certum est. Et extractae sunt paulatim urbes, lingua et moribus Germanorum introductis. Posteaquam vero Silesia a regno Poloniae avulsa est, sermo etiam Sclavicus paene ex toto una extinctus est“²⁷. Idąc dalej po linii rozważań mających na celu usprawiedliwienie agresywnych dążeń niemieckich warstw posiadających, usiłuje Cureus wykazać niższość kultury słowiańskiej i uzależnienie rozwoju gospodarczego Śląska od Niemiec²⁸.

²⁶ Cureus, op. cit., s. 7.

²⁷ Ibid., s. 56.

²⁸ Ibid., s. 79. Przy omawianiu lokacji Wrocławia stwierdza: „Donata enim fuit iure civitatem Germanicarum, abolita barbariae Polonica, ideo cives passim ex Germania eo fluebant“, a pisząc o budowie miast zaznacza: „Deinde populi Sarmati nunquam fuerant studiosi aedificatorum“ (ibid., s. 286).

Tendencyjność poglądów Cureusa ocenił już Kromer udowadniając w krótkiej przedmowie do czytelnika zamieszczonej na wstępie *Polonii* niechęć Cureusa do polskości, z której wypływa sposób przedstawienia problemu słowiańskiego na Śląsku, oraz dyskwalifikując naukowość jego metod dowodzenia: „Cum opus hoc nonneminē postulate in publicum proditurum esset, obtulerunt se mihi gentis Silesiae annales cuiusdam, qui se Lygium . . . haberi vult e fabulosis campis Elysiis. Qui quamvis sedulo dissimulare studeat, quo animo scripserit et inde pleraque omnia compilarit, prodit tamen sese petulans eius malevolentia et maledicentia; non tam autorem autem huius operis . . . quam gentem Polonam omnem (cui se amicū simulat) et res gestas eius deprimere et insectari sibi proposuit . . . Nec sane a professione sua [aluzja do lekarskiego zawodu Cureusa] iste in eruendis et recensendis Lygiorum et Elysiorum, suorum et nescio quorum non portentorum vel, ut ipsius verbis utar, terribilium nominum, quae ipse maiores appellat, originibus vel latum, quod aiunt unguem discedit, non raro ex una aut altera littera coniecturis captans: qualia sunt, quod Suiones, Sidinos et Sitones, Svevos vult esse, nimirum quia in his omnibus nominibus prima littera eadem est, Nortvedos item, quia due v et e, Misnios a Mysis, Lignicienses et Libussenses a Lygiis“²⁹.

Sam Kromer w sprawie polskości Śląska nie wypowiada się zbyt szczegółowo. Przytacza jako dowód, nie podlegający zdaniem jego dyskusji, słowiańskie etymologie nazw śląskich: „Nemo sane, vel mediocriter peritus linguae Polonicae non intellegit, Polonica esse et Poloniā habere etymologias Suidniciam, Legniciam, Bregam, Glogouiam, Boleslaviam, Gorliciam, Odram et pene innumera alia locorum vocabula . . .“³⁰ Poglądy Kromera nie są pozbawione akcentów antagonizmu do narodowości niemieckiej (trzeba pamiętać o „klimacie“, w jakim powstawały), jednak sposób wykorzystania przezeń osiągnięć w zakresie opracowywanych problemów, analiza ich, wreszcie łączenie wniosków w całość logiczną, jednym słowem to, co nazwać by można ówczesną metodą naukową, odznacza się rzeczowością i przejrzystością³¹.

Natomiast reprezentowane przez Cureusa stanowisko, nacechowane niechęcią do Słowiańszczyzny, a wyrażające przekonanie o „od-

²⁹ Kromer, *Polonia*, przedmowa do czytelnika, s. 1,2.

³⁰ *Ibid.*, s. 2.

³¹ Por. Finkel, *op. cit.*, s. 396 nn.; Ulewicz, *op. cit.*, s. 94.

wiecznym“ prawie żywiołu niemieckiego do rozprzestrzeniania się na tereny słowiańskie, stanowi jedną z pierwszych prób „naukowego“ uzasadniania ekspansji niemieckich klas posiadających. W zestawieniu z Cureusem szczególnie znaczenia nabiera wypowiedź autora niemieckiego tłumaczenia *Historii Kromera* Henryka Pantaleona³², zamieszczona w przedmowie do tegoż tłumaczenia wydanego w 1562 r. w Bazylei.